
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

 

 

  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Pça. Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro, Bom Jardim/RJ, CEP 28.660-000, 04º Andar. 
 

 

PRONUNCIAMENTO 

 

Atesto total conhecimento das conclusões contidas no parecer do Controle Interno 

Municipal, datado de 04/06/2025 e aprovo a PRESTAÇÃO DE CONTAS constante nos autos 

do processo nº 3930/2025 (apensos: 2086/2025 e 0633/2025), referente à subvenção 

concedida em favor da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BOM 

JARDIM, inscrita no CNPJ n° 05.932.453/0001-70, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 

mil reais), com base na Lei Municipal n° 1.734, de 07 de fevereiro de 2025. 

 

BOM JARDIM/RJ, EM 04 DE JUNHO DE 2025. 

 

 

AFFONSO MONNERAT 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 1



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.272/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando, em especial, o disposto no artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, de 01 De Abril De 
2021, que regulamenta a gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública e dá 
outras providências. 
Considerando o Ofício 113/2025-SMA, de 16/05/2025. 
Considerando o contrato nº 23/2025, referente a eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios 
celebrado entre o MUNICIPIO DE BOM JARDIM e a empresa ARMAZÉM SUPERMAC LTDA. 
Conforme o Processo Administrativo nº 0341/2025 (apensos: 7553/24, 0225/2025, 0292/2025); Ref.: 
PREGÃO ELERTÔNICO 002/2025.  
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, os cidadãos abaixo relacionados, para comporem a comissão de gestão e 
fiscalização da contratação firmada pelo município, pelo respectivo órgão: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Gestor do Contrato: DIEGO MARQUES FELIPE, matrícula: 11/6431-SMA. 
Fiscal Técnico: JOVANA DO ESPIRITO SANTO MOURA, matrícula: 41/75960-SMA. 
Fiscal Administrativo: PEDRO ALMEIDA AGUIAR, Matrícula 10/7511. 
Fiscal Suplente:  KETLYNN BARBOZA CIRINO CARRIELO, matrícula: 41/7598-SMA. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
Gestor do Contrato: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Matrícula 41/7538 SMOI. 
Fiscal Técnico:. IZADORA GRATIVOL PILLER, Matrícula 41/7748. 
Fiscal Administrativo: GUILHERME EMRICH SIQUEIRA,  Matrícula: 41/7645. 
Fiscal Suplente: ALINE BENVENUTI, Matrícula: 41/7566. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario.  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 29 DE MAIO DE 2025. 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 2



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº. 273/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando, em especial, o disposto no artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, De 01 De Abril De 
2021, que regulamenta a gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública e dá 
outras providências. 
Considerando o Ofício nº 113/2025-SMA, de 16/05/2025.  
Considerando o contrato nº 24/2025, firmando entre o Município de Bom Jardim e a empresa DES 
DISTRIBUIDORA LTDA, referente a aquisição de materiais de higiene, limpeza e descartáveis, para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração. Conforme Processo Administrativo 
nº 4.820/2024 (apensos: 4120/2024, 4973/2024 e 5012/2024). 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, os cidadãos abaixo relacionados, para comporem a comissão de gestão e 
fiscalização da contratação firmada pelo município. 
 
Gestor do Contrato: DIEGO MARQUES FELIPE, Matrícula nº 11/6431-SMA. 
Fiscal Técnico: JOVANA DO ESPIRITO SANTO MOURA, Matrícula nº 41/75960-SMA. 
Fiscal Administrativo: PEDRO ALMEIDA AGUIAR, Matrícula 10/7511-SMA. 
Fiscal Suplente: KETLYNN BARBOZA CIRINO CARRIELO, matrícula: 41/7598-SMA. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario.  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 29 DE MAIO DE 2025. 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 3



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
PORTARIA Nº. 274/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e, Considerando, 

em especial, o disposto no artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, De 01 De Abril De 2021, que 

regulamenta a gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública e dá outras 

providências. 

Considerando o Ofício 118/2025-SMA, de 21/05/2025. 

Considerando o contrato nº 141/2022 referente à contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de licenciamento de uso e manutenção de software de Diário Oficial Eletrônico do 

Município. Celebrado entre o MUNICÍPIO DE BOM JARDIM e a empresa PENIEL DE BOM JARDIM 

INFORMÁTICA SERVIÇOS E ELETROELETRONICOS LTDA, conforme o Processo Administrativo nº 

1168/2025. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, os cidadãos abaixo relacionados, para comporem a comissão de gestão e 
fiscalização da contratação firmada pelo município. 
 
Gestor do Contrato: DIEGO MARQUES FELIPE, Matrícula nº 11/6431. 
Fiscal Técnico: LUIZ GABRIEL DE SOUZA OLIVEIRA, Matrícula nº 41/7717-SMS. 
Fiscal Administrativo: ELIANE DE SÁ DOS ANJOS, Matrícula nº 12/6496-SMG. 
Fiscal Suplente: ATHALIA NANTES JUNQUEIRA, Matrícula nº 41/7607-SMG. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 29 DE MAIO DE 2025. 

 
 

AFFONSO MONNERAT 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 4



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº. 275/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
 Considerando, em especial, o disposto no artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, De 01 De Abril De 
2021, que regulamenta a gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública e dá 
outras providências. 
Considerando o Ofício nº 113/2025-SMA, de 16/05/2025.  
Considerando o contrato nº 25/2025, firmando entre o Município de Bom Jardim e a empresa 
NEUZA MARLY POCIDÔNIO PEREIRA EIRELI, referente à aquisição de materiais de higiene, 
limpeza e descartáveis, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração. 
Conforme Processo Administrativo nº 4.820/2024 (apensos: 4120/2024, 4973/2024 e 5012/2024). 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, os cidadãos abaixo relacionados, para comporem a comissão de gestão e 
fiscalização da contratação firmada pelo município. 
 
Gestor do Contrato: DIEGO MARQUES FELIPE, Matrícula nº 11/6431-SMA. 
Fiscal Técnico: JOVANA DO ESPIRITO SANTO MOURA, Matrícula nº 41/75960-SMA. 
Fiscal Administrativo: PEDRO ALMEIDA AGUIAR, Matrícula 10/7511-SMA. 
Fiscal Suplente: KETLYNN BARBOZA CIRINO CARRIELO, matrícula: 41/7598-SMA. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario.  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 29DE MAIO DE 2025. 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 5



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº. 276/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
 Considerando, em especial, o disposto no artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, De 01 De Abril De 
2021, que regulamenta a gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública e dá 
outras providências. 
Considerando o Ofício nº 116/2025-SMA, de 19/05/2025.  
Considerando o contrato nº 26/2025, firmando entre o Município de Bom Jardim e a empresa 
CONSULTECH- COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, referente à aquisição de materiais de higiene, 
limpeza e descartáveis, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração. 
Conforme Processo Administrativo nº 4.820/2024 (apensos: 4120/2024, 4973/2024 e 5012/2024). 
 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, os cidadãos abaixo relacionados, para comporem a comissão de gestão e 
fiscalização da contratação firmada pelo município. 
 
Gestor do Contrato: DIEGO MARQUES FELIPE, Matrícula nº 11/6431-SMA. 
Fiscal Técnico: JOVANA DO ESPIRITO SANTO MOURA, Matrícula nº 41/75960-SMA. 
Fiscal Administrativo: PEDRO ALMEIDA AGUIAR, Matrícula 10/7511-SMA. 
Fiscal Suplente: KETLYNN BARBOZA CIRINO CARRIELO, matrícula: 41/7598-SMA. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario.  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 29 DE MAIO DE 2025. 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 6



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº. 277/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
 Considerando, em especial, o disposto no artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, De 01 De Abril De 
2021, que regulamenta a gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública e dá 
outras providências. 
Considerando o Ofício nº 116/2025-SMA, de 19/05/2025.  
Considerando o contrato nº 27/2025, firmando entre o Município de Bom Jardim e a empresa 
ABEL ÂNGELO PEREIRA MERCEARIA, referente à aquisição de materiais de higiene, limpeza e 
descartáveis, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração. Conforme 
Processo Administrativo nº 4.820/2024 (apensos: 4120/2024, 4973/2024 e 5012/2024). 
 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, os cidadãos abaixo relacionados, para comporem a comissão de gestão e 
fiscalização da contratação firmada pelo município. 
 
Gestor do Contrato: DIEGO MARQUES FELIPE, Matrícula nº 11/6431-SMA. 
Fiscal Técnico: JOVANA DO ESPIRITO SANTO MOURA, Matrícula nº 41/75960-SMA. 
Fiscal Administrativo: PEDRO ALMEIDA AGUIAR, Matrícula 10/7511-SMA. 
Fiscal Suplente: KETLYNN BARBOZA CIRINO CARRIELO, matrícula: 41/7598-SMA. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario.  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 29 DE MAIO DE 2025. 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 7



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº. 278/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
 Considerando, em especial, o disposto no artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, De 01 De Abril De 
2021, que regulamenta a gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública e dá 
outras providências. 
Considerando o Ofício nº 196/2025-GAB, de 06/05/2025.  
Considerando o contrato nº 88/2024, firmando entre o Município de Bom Jardim e a empresa 
EXPRESSO FARINHA LTDA, referente à concessão em caráter emergencial para exploração do 
serviço principal de transporte público coletivo de passageiros. Conforme Processo Administrativo nº 
7921/2024, tendo como referência o processo administrativo nº 0718/2021. 
 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, os cidadãos abaixo relacionados, para comporem a comissão de gestão e 
fiscalização da contratação firmada pelo município. 
 
Gestor do Contrato:  ELIEL DEMANI MACHADO, Matrícula nº 41/7693-SMG. 
Fiscal Técnico: RONI BARBOSA QUEIROZ, matrícula: 12/3861-SMG. 
Fiscal Administrativo: FÁBIO DOS SANTOS CHRISTANI, Matrícula: 12/3948-SMG. 
Fiscal Suplente:  ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA, matrícula: 12/2417-SMG. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario.  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 29 DE MAIO DE 2025. 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 8



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
PORTARIA Nº. 279/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e, Considerando, 

em especial, o disposto no artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, De 01 De Abril De 2021, que 

regulamenta a gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública e dá outras 

providências. 

Considerando o Ofício 121/2025-SMA, de 21/05/2025. 

Considerando o contrato nº 128/2022 referente à contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de locação de central telefônica, tipo PABX, manutenção preventiva e serviços corretivos 

imediato, com fornecimento de peças e equipamentos para a rede telefônica do prédio sede desta 

Prefeitura e linhas externas pertecentes a esta municipalidade. Celebrado entre o MUNICÍPIO DE BOM 

JARDIM e a empresa SINGULAR DE FRIBURGO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FACILITIES E 

SEGURANÇA LTDA, conforme o Processo Administrativo nº 1351/2025. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, os cidadãos abaixo relacionados, para comporem a comissão de gestão e 
fiscalização da contratação firmada pelo município. 
 
Gestor do Contrato: DIEGO MARQUES FELIPE, Matrícula nº 11/6431. 
Fiscal Técnico: MÁRCIO PAULO MONNERAT DE FREITAS, Matrícula nº 10/3561-SMA. 
Fiscal Administrativo: MAYKON NICOLIELLO MONNERAT FELISBERTO, Matrícula nº 10/6208-
SMA. 
Fiscal Suplente: JOÃO PEDRO BARROS G. OLIVEIRA, Matricula nº 41/7471-SMA. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 29 DE MAIO DE 2025. 

 
 

AFFONSO MONNERAT 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 9



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
  
 

PORTARIA Nº. 280/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Ofício 07/25, de 26/02/2025, do Conselho Municipal de Assistência social. 
Considerando o Ofício 13/2025-CMAS, de 19/05/2025. 
R E S O L V E: 
NOMEAR, os cidadãos abaixo relacionados para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL do Município de Bom Jardim, para o período compreendido entre 18/02/2025 a 12/07/2026 e em 
consequência, cessar os efeitos da Portaria 417/24, de 27/11/2024, produzindo efeitos retroativos à data de 
18/02/2025. 
 
ÁREA GOVERNO MUNICIPAL 

 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Priscila Lourenço Ladeira Caetano. 

Suplente: Andressa Pereira Cunha 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Claudia Renata Fernandes Benvenutti 

Suplente: Anna Carolina Lima do Amaral 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Gisely Lopes de Moraes dos Reis 

Suplente: Neiva de Souza Coelho 

Representante da Secretaria Municipal de Gabinete 

Titular: Thiago Dias Almeida 

Suplente: Athalía Nantes Junqueira 

Representante da Secretaria Municipal de Fazenda 

Titular: Gleice da Silva Deodato 

Suplente: Rosiane Poubel Gratival 

Representante da Secretaria de Obras e Infraestrutura 

Titular: Otávio Moraes Braga 

Suplente: Guilherme Emrich Siqueira 

ÁREA DO GOVERNO ESTADUAL 

Representante da Fundação Leão X III 

Titular: Eliza Andreia Eller da Silva 

Suplente: Marilda Werneck Araújo 

ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL 

Representante do Lar para Idosos Frederico Meyer 

Titular: Luiza Helena Munhê 

Suplente: Maurício Pereira Jorge 

Representante da Associação do Projeto Semente do Bem 

Titular: Carlos Eduardo Rodrigues Costa 

Suplente: Guilherme Barros Miranda Junior  

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 10



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

  ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
  
Representante do Centro Social Luisa de Marilac 

Titular: Lucilene Moura Pacheco 

Suplente: Bianca Freire de Almeida Werneck 

Representante dos Profissionais da Área 

Titular: Tais Helena de Paula Monnerat 

Suplente: Cíntia Madureira 

Representante da Santa Casa de Bom Jardim 

Titular: Cidinei José Leal 

Suplente: Cecilia Helena de Souza Barroso 

Representante da Associação de Pais e Amigos do Excepcional - APAE 

Titular: Patrícia Rosa Aquino Gonçalves 

Suplente: José Ricardo Tiller 

Representante da Associação de Ponte Berçot 

Titular: Iacy Emerich Macedo 

Suplente: Elcimar Castro Souza 

Diretoria do Conselho de Assistência social 

PRESIDENTE: Thiago Dias Almeida 

VICE – PRESIDENTE: Priscila Lourenço Ladeira Caetano. 

PRIMEIRA SECRETÁRIA: Andressa Pereira Cunha 

SEGUNDA SECRETÁRIA: Tais Helena de Paula Monnerat 

ORDENADOR DE DESPESAS E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL: Regina Helena Bergamo Monnerat 

SECRETÁRIA EXECUTIVA: Dayane Christani da Silva Figueira Rodrigues 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 29 DE MAIO DE 2025. 
 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 11



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  281/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Ofício 129/2025-SMA, de 26/05/2025. 
 
R E S O L V E: 
ALTERAR OS TERMOS DA PORTARIA Nº 91/21, DE 18/02/2025, NO TOCANTE A NOMEAÇÃO dos Servidores 
abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE VISTORIAS DE AVALIAÇÃO 
DE BENS PATRIMONIAIS DA PREFEITURA. 

 

NOME CARGO MATRÍCULA 

IZADORA GRATIVOL PILLER DIRETOR DE OBRAS 41/7748-SMOI 

ANTONIO CLAUDIO DE 
OLIVEIRA 

ZELADOR 41/0367- SMS  

GILDO DA CUNHA CALDEIRA DIRETOR ADMINISTRATIVO DO PRÉDIO 10/7646-SMA 

LARISSA ALMEIDA DO E. 
SANTO  

COORDENADOR DE GABINETE 41/7767-SMG 

LUIZ HELENO CUNHA CÂMARA MECÂNICO 10/2451 - SMOI 

ANDERSON FERRAN 
MESQUITA 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO II 10/2033-SME 

LUIZ CLAUDIO MONTEIRO 
LOPES 

ASSESSOR III ADMINISTRATIVO 
ESPECIALIZADO 

41/7768-SME 

MYLENA CARIELLO DA SILVA 

ENFERMEIRA 

10/ 6348 - SMS 

DANIELLE WEMELINGER 
MACHADO 

ENFERMEIRA 10/6383- SMOI 

JULIANA DE SÁ RODRIGUES 

ENFERMEIRA 

10/6347- SMS 

RAFAEL CARRIELO DA SILVA 

ENFERMEIRO 

10/6441- SMS 

LUCIANA SANTOS DE 
OLIVEIRA ENFERMEIRA 

10/6346 SMS 

GABRIEL NEVES 

ENFERMEIRO 

10/6351- SMS 

FELIPE DAVI DE ASSIS ENFERMEIRO 10/6416-SMS 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, 29 DE MAIO DE 2025. 

 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

   

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 12



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

 
                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
                         
 

PORTARIA Nº. 282/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o disposto nos Processos Administrativos n°. 0662/25, de 22/01/2025; 8030/24, 22/11/2024; 0118/25, 
de 06/01/2025 e 1435/25, de 13/02/2025. 
Considerando não haver mais Profissionais aprovados para o cargo de Médico de ESF aptos no Concurso Público nº 
001/22. 
Considerando o Processo Administrativo nº 4077/25, de 23/05/2025. 
R E S O L V E: 
 
TORNAR SEM EFEITOS OS TERMOS DA PORTARIA Nº 256/25, NO TOCANTE A CONTRATAÇÃO, da cidadã 
abaixo relacionada, para exercer o cargo abaixo descrito.  

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 29 DE MAIO DE 2025. 
 
 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  
 

Contratado Cargo Período 

MARIANE DOS SANTOS CRISPIM DIAS COLA 
AMARAL 

MÉDICA DE ESF  
25/04/2025 
A  
25/04/2026 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 13



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

   

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº. 283/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Processo Administrativo nº 4111/25, de 26/05/2025. 
RESOLVE:  
TORNAR EXTINTO, o contrato de Prazo Determinado da Servidora, abaixo relacionada, produzindo efeito na data 
que se segue. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, 29 DE MAIO DE 2025.  
 
 

 
AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Contratado Cargo DATA 

LUCIANA APARECIDA DA SILVEIRA CRUZ  
TÉCNICA DE ENFERMAGEM 01/06/2025 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 14



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 
PORTARIA Nº. 284/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando os Ofício Interno nº 079/2025, de 15/05/2025, da Secretaria Municipal de Meio ambiente e 
Sustentabilidade. 
R E S O L V E: 
CONCEDER, com base no Art. 75 da Lei Complementar nº. 01/91, de 19/06/91, do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, 25% (vinte e cinco por cento) de Adicional Noturno, aos Servidores do quadro 
Permanente Estatuário, abaixo relacionados, por exercer suas funções no horário noturno compreendido entre 
22 (vinte e duas) horas de um dia e 05 (cinco) horas do dia seguinte, produzindo efeitos nos períodos que se 
seguem: 
 

 

NOME CARGO MATRÍCULA PERÍODO 

MARCOS FREDERICO DOS 
SANTOS 

FISCAL DE 
URBANISMO E 

POSTURA 

10/2463-SMMAS 01/05/2025 
A 

31/05/2025 

DANIELE VASCONCELLOS 
TETTAMANTI 

FISCAL DE 
URBANISMO E 

POSTURA 

10/3914-SMMAS 01/05/2025 
A 

31/05/2025 

RAUL RAMOS DAUTER FISCAL DE 
URBANISMO E 

POSTURA 

10/7440-SMMAS 01/05/2025 
A 

31/05/2025 

JOÃO PAULO SILVA DE SOUZA FISCAL AMBIENTAL 10/7449-SMMAS 01/05/2025 
A 

31/05/2025 

LENINE DE SOUZA POUBEL FISCAL DE 
URBANISMO E 

POSTURA 

10/3558-SMMAS 01/05/2025 
A 

31/05/2025 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 29 DE MAIO DE 2025. 

 
AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 15



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº.249/25, DE 15 DE MAIO DE 2025. 

 
ERRATA da PORTARIA. Nº326/23, de 16 de outubro de 2023, publicada na edição 108, de 
25/10/2023, do Diário Oficial do Município de Bom Jardim/RJ. 
 
 
ONDE SE LÊ: 

 
 
 
 
 
 
 

 
LEIA-SE: 

 
 
 
 
 
 
 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 15 DE MAIO DE 2025. 

 
 

AFFONSO MONNERAT 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

PERCENTUAL 

30% 

30% 

PERCENTUAL 

15% 

15% 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 16



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                       SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº. 271/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e  
Considerando, em especial, o disposto no artigo 117 da Lei Federal nº 14.133, de 01 De Abril De 
2021, que regulamenta a gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública e dá 
outras providências. 
Considerando o Ofício nº 113/2025-SMA, de 16/05/2025.  
Considerando o contrato nº 22/2025 referente a eventual e futura aquisição de gêneros 
alimentícios, firmando entre o Município de Bom Jardim e a empresa NOVA PIX COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. Conforme Processo administrativo nº 0341/2025 (apensos: 7553/2025, 
0225/2025, 0292/2025); REF.: PREGÃO ELETRONICO 002/2025. 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, os cidadãos abaixo relacionados, para comporem a comissão de gestão e 
fiscalização da contratação firmada pelo município, pelo respectivo órgão: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Gestor do Contrato: DIEGO MARQUES FELIPE, matrícula: 11/6431-SMA. 
Fiscal Técnico: JOVANA DO ESPIRITO SANTO MOURA, matrícula: 41/75960-SMA. 
Fiscal Administrativo: PEDRO ALMEIDA AGUIAR, Matrícula 10/7511. 
Fiscal Suplente:  KETLYNN BARBOZA CIRINO CARRIELO, matrícula: 41/7598-SMA. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
Gestor do Contrato: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Matrícula 41/7538 SMOI. 
Fiscal Técnico: IZADORA GRATIVOL PILLER, Matrícula 41/7748. 
Fiscal Administrativo: GUILHERME EMRICH SIQUEIRA,  Matrícula: 41/7645. 
Fiscal Suplente: ALINE BENVENUTI, Matrícula: 41/7566. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario.  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 29 DE MAIO DE 2025. 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 17



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

P                         ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº.285/25, DE 29 DE MAIO DE 2025. 

PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais, e, 
Considerando o Art.º 17 § 1º e 2º da Lei Complementar Municipal n° 234/18, de 27/02/2018 que dispõe 
sobre o Plano de carreira, cargos e remuneração do Magistério Público, e 
Considerando o Ofício Interno nº 152/SME/2025, de 16/05/2025. 
RESOLVE: 
CONCEDER Gratificação de Dupla Regência, no Percentual abaixo descrito, aos Professores abaixo 
citados, produzindo efeitos retroativos às datas que se seguem:  
 

NOME CARGO MATRÍCULA PERCENTUAL DATA 

FLÁVIA FIGUEIRA DE BARROS PROFESSOR I 10/6326-SME 100% 12/05/2025 

LUANNA MARIA DE S. 
KRESPAINE 

PROFESSOR I 
10/7326 - SME 

100% 
17/03/2025 

MAGNO DE ORNELLAS 
MONNERATT 

PROFESSOR I 10/7325-SME 
100% 

07/05/2025 

LARISSA OLINDA L. PEREIRA DA 
SILVA 

PROFESSOR I 10/7439-SME 
100% 

05/05/2025 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, EM 29 DE MAIO DE 2029. 

 
 
 

AFFONSO MONNERAT  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 18



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 1 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/02/2025 até 28/02/2025

Unidade Gestora: 0014 - FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 03/Jun/2025, 14h e 21m.

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Receita Orçamentária (I) 1.663.322,05 19.094.021,17

 Receitas Correntes 1.663.322,05 19.094.021,17

      Receita Patrimonial 57.190,44 650.400,85

      Transferências Correntes 1.606.131,61 18.443.620,32

 (-)Deduções da Receita 0,00 0,00

 Receitas de Capital 0,00 0,00

 (-)Deduções de Capital 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 1.798.063,17 16.244.575,44

 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 1.798.063,17 16.244.575,44

 Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III) 0,00 0,00

 Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Desbloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (IV) 1.445.948,38 7.078.194,35

 Despesa a Liquidar 968.775,45 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 767.134,97

 Despesa a Pagar 572,37 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 1.853,76

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 476.600,56 6.309.205,62

 Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Anterior (V) 7.447.517,93 8.423.444,45

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 7.447.517,93 8.423.444,45

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 12.354.851,53 50.840.235,41

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 19



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 2 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/02/2025 até 28/02/2025

Unidade Gestora: 0014 - FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 03/Jun/2025, 14h e 21m.

DISPÊNDIOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Despesa Orçamentária (VII) 2.483.171,63 34.690.701,39

Despesas Por Função 2.483.171,63 34.690.701,39

Educação 2.483.171,63 34.690.701,39

Transferências Financeiras Concedidas (VIII) 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria 0,00 0,00

 Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social Dos Militares (Spsm) 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras (IX) 0,00 0,00

 Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Bloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (X) 1.462.562,78 10.521.345,95

 Despesa Anterior Paga 811.951,11 0,00

 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 156.739,29 3.904.950,48

 Pagamento de Restos a Pagar Processados 0,00 76.690,87

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 493.872,38 6.539.704,60

 Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Atual (XI) 8.409.117,12 5.628.188,07

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 8.409.117,12 5.628.188,07

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 12.354.851,53 50.840.235,41

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 20



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 1 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/02/2025 até 28/02/2025

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 03/Jun/2025, 14h e 56m.

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Receita Orçamentária (I) 12.218.795,86 117.508.981,21

 Receitas Correntes 14.040.627,83 131.586.757,71

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.678.654,39 20.611.943,92

      Contribuições 203.591,82 2.313.264,81

      Receita Patrimonial 125.610,49 1.337.074,58

      Transferências Correntes 11.984.921,24 106.763.509,30

      Outras Receitas Correntes 47.849,89 560.965,10

 (-)Deduções da Receita (1.821.831,97) (14.500.176,50)

      Renúncia de Receitas (201,76) (185.260,01)

      Restituição de Receita 0,00 (111,70)

      Descontos Concedidos (45.890,46) (280.814,74)

      Compensações 0,00 (176,02)

      Dedução para o Fundeb (1.775.739,75) (14.033.814,03)

 Receitas de Capital 0,00 422.400,00

      Transferências de Capital 0,00 422.400,00

 (-)Deduções de Capital 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 0,00 601.911,63

 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 601.911,63

 Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III) 0,00 0,00

 Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Desbloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (IV) 1.750.571,05 9.480.627,68

 Despesa a Liquidar 970.094,32 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 945.689,48

 Despesa a Pagar 218.547,76 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 100.409,41

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 521.226,80 6.913.979,50

 Outros Recebimentos Extraorçamentários 40.702,17 1.520.549,29

Saldo do Período Anterior (V) 15.615.720,52 16.621.956,86

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 15.615.720,52 16.621.956,86

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 29.585.087,43 144.213.477,38

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 21



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 2 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/02/2025 até 28/02/2025

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 03/Jun/2025, 14h e 56m.

DISPÊNDIOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Despesa Orçamentária (VII) 2.632.964,13 62.707.248,18

Despesas Por Função 2.632.964,13 62.707.248,18

Trabalho 0,00 865.328,11

Cultura 0,00 666.705,34

Urbanismo 429.095,71 15.357.817,65

Judiciária 97.529,40 2.124.296,47

Agricultura 73.220,99 860.771,88

Comércio e Serviços 433.357,71 2.999.738,85

Comunicações 0,00 36.000,00

Transporte 459.265,38 5.572.506,59

Desporto e Lazer 0,00 65.000,00

Encargos Especiais 0,00 15.493.951,67

Administração 1.110.256,39 11.738.471,73

Segurança Pública 30.238,55 2.922.816,89

Previdência Social 0,00 4.003.843,00

Transferências Financeiras Concedidas (VIII) 4.637.443,02 57.647.153,86

 Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria 4.637.443,02 57.647.153,86

 Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social Dos Militares (Spsm) 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras (IX) 0,00 0,00

 Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Bloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (X) 4.030.287,24 12.070.361,22

 Despesa Anterior Paga 3.192.690,98 0,00

 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 236.479,09 4.148.616,55

 Pagamento de Restos a Pagar Processados 27.921,30 500.359,01

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 404.048,67 5.172.996,13

 Outros Pagamentos Extraorçamentários 169.147,20 2.248.389,53

Saldo do Período Atual (XI) 18.284.393,04 11.788.714,12

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 18.284.393,04 11.788.714,12

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 29.585.087,43 144.213.477,38

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 22



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 1 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/01/2025 até 31/01/2025

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 02/Jun/2025, 10h e 40m.

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Receita Orçamentária (I) 9.897.153,94 117.508.981,21

 Receitas Correntes 10.837.177,55 131.586.757,71

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.168.556,20 20.611.943,92

      Contribuições 191.668,70 2.313.264,81

      Receita Patrimonial 110.082,92 1.337.074,58

      Transferências Correntes 9.310.135,77 106.763.509,30

      Outras Receitas Correntes 56.733,96 560.965,10

 (-)Deduções da Receita (1.544.533,61) (14.500.176,50)

      Renúncia de Receitas (244.789,11) (185.260,01)

      Restituição de Receita 0,00 (111,70)

      Descontos Concedidos (1.791,01) (280.814,74)

      Compensações 0,00 (176,02)

      Dedução para o Fundeb (1.297.953,49) (14.033.814,03)

 Receitas de Capital 604.510,00 422.400,00

      Alienação de Bens 604.510,00 0,00

      Transferências de Capital 0,00 422.400,00

 (-)Deduções de Capital 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 0,00 601.911,63

 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 601.911,63

 Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III) 0,00 0,00

 Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Desbloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (IV) 24.029.400,68 9.480.627,68

 Despesa a Liquidar 22.547.415,88 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 945.689,48

 Despesa a Pagar 204.960,28 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 100.409,41

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 407.233,54 6.913.979,50

 Outros Recebimentos Extraorçamentários 869.790,98 1.520.549,29

Saldo do Período Anterior (V) 11.788.714,12 16.621.956,86

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 11.788.714,12 16.621.956,86

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 45.715.268,74 144.213.477,38

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 23



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 2 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/01/2025 até 31/01/2025

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 02/Jun/2025, 10h e 40m.

DISPÊNDIOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Despesa Orçamentária (VII) 24.720.909,13 62.707.248,18

Despesas Por Função 24.720.909,13 62.707.248,18

Trabalho 658.000,00 865.328,11

Cultura 0,00 666.705,34

Urbanismo 5.016.791,64 15.357.817,65

Judiciária 87.897,50 2.124.296,47

Agricultura 55.500,58 860.771,88

Comércio e Serviços 602.046,10 2.999.738,85

Comunicações 36.000,00 36.000,00

Transporte 674.408,94 5.572.506,59

Desporto e Lazer 0,00 65.000,00

Encargos Especiais 12.659.258,42 15.493.951,67

Administração 3.414.087,18 11.738.471,73

Segurança Pública 28.281,08 2.922.816,89

Previdência Social 1.488.637,69 4.003.843,00

Transferências Financeiras Concedidas (VIII) 4.881.797,96 57.647.153,86

 Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria 4.881.797,96 57.647.153,86

 Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social Dos Militares (Spsm) 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras (IX) 0,00 0,00

 Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Bloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (X) 496.841,13 12.070.361,22

 Despesa Anterior Paga 0,00 0,00

 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 142.835,78 4.148.616,55

 Pagamento de Restos a Pagar Processados 72.404,79 500.359,01

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 176.029,83 5.172.996,13

 Outros Pagamentos Extraorçamentários 105.570,73 2.248.389,53

Saldo do Período Atual (XI) 15.615.720,52 11.788.714,12

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 15.615.720,52 11.788.714,12

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 45.715.268,74 144.213.477,38

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 24



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 1 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/01/2025 até 31/01/2025

Unidade Gestora: 0014 - FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 02/Jun/2025, 11h e 15m.

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Receita Orçamentária (I) 1.921.083,22 19.094.021,17

 Receitas Correntes 1.921.083,22 19.094.021,17

      Receita Patrimonial 49.160,89 650.400,85

      Transferências Correntes 1.871.922,33 18.443.620,32

 (-)Deduções da Receita 0,00 0,00

 Receitas de Capital 0,00 0,00

 (-)Deduções de Capital 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 1.052.343,23 16.244.575,44

 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 1.052.343,23 16.244.575,44

 Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III) 0,00 0,00

 Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Desbloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (IV) 3.146.187,43 7.078.194,35

 Despesa a Liquidar 2.480.387,40 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 767.134,97

 Despesa a Pagar 249.516,05 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 1.853,76

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 416.283,98 6.309.205,62

 Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Anterior (V) 5.628.188,07 8.423.444,45

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 5.628.188,07 8.423.444,45

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 11.747.801,95 50.840.235,41

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 25



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 2 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/01/2025 até 31/01/2025

Unidade Gestora: 0014 - FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO DE BOM JARDIM

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 02/Jun/2025, 11h e 15m.

DISPÊNDIOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Despesa Orçamentária (VII) 4.121.122,16 34.690.701,39

Despesas Por Função 4.121.122,16 34.690.701,39

Educação 4.121.122,16 34.690.701,39

Transferências Financeiras Concedidas (VIII) 2.412,36 0,00

 Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria 2.412,36 0,00

 Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social Dos Militares (Spsm) 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras (IX) 0,00 0,00

 Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Bloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (X) 176.749,50 10.521.345,95

 Despesa Anterior Paga 0,00 0,00

 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 168.889,22 3.904.950,48

 Pagamento de Restos a Pagar Processados 0,00 76.690,87

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 7.860,28 6.539.704,60

 Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Atual (XI) 7.447.517,93 5.628.188,07

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 7.447.517,93 5.628.188,07

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 11.747.801,95 50.840.235,41

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 26



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 1 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/02/2025 até 28/02/2025

Unidade Gestora: 0005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 03/Jun/2025, 14h e 28m.

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Receita Orçamentária (I) 45.867,35 753.052,53

 Receitas Correntes 45.867,35 752.452,53

      Receita Patrimonial 15.362,23 152.450,14

      Transferências Correntes 30.505,12 600.002,39

 (-)Deduções da Receita 0,00 0,00

 Receitas de Capital 0,00 600,00

      Transferências de Capital 0,00 600,00

 (-)Deduções de Capital 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 0,00 2.975.000,00

 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 0,00 2.975.000,00

 Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III) 0,00 0,00

 Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Desbloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (IV) 208.326,72 834.445,90

 Despesa a Liquidar 167.740,24 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 329.735,49

 Despesa a Pagar 2.057,63 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 17.522,63

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 38.528,85 487.187,78

 Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Anterior (V) 2.166.284,82 2.085.284,01

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 2.166.284,82 2.085.284,01

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 2.420.478,89 6.647.782,44

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 27



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 2 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/02/2025 até 28/02/2025

Unidade Gestora: 0005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 03/Jun/2025, 14h e 28m.

DISPÊNDIOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Despesa Orçamentária (VII) 356.416,56 3.862.141,91

Despesas Por Função 356.416,56 3.862.141,91

Assistência Social 339.884,30 3.857.411,71

Previdência Social 16.532,26 4.730,20

Transferências Financeiras Concedidas (VIII) 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria 0,00 0,00

 Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social Dos Militares (Spsm) 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras (IX) 0,00 0,00

 Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Bloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (X) 76.757,60 794.431,77

 Despesa Anterior Paga 26.092,58 0,00

 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 12.012,65 87.741,98

 Pagamento de Restos a Pagar Processados 0,00 196.492,14

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 38.652,37 510.197,65

 Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Atual (XI) 1.987.304,73 1.991.208,76

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 1.987.304,73 1.991.208,76

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 2.420.478,89 6.647.782,44

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 28



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 1 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/01/2025 até 31/01/2025

Unidade Gestora: 0005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 02/Jun/2025, 11h e 02m.

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Receita Orçamentária (I) 110.752,02 753.052,53

 Receitas Correntes 109.592,02 752.452,53

      Receita Patrimonial 15.291,57 152.450,14

      Transferências Correntes 94.300,45 600.002,39

 (-)Deduções da Receita 0,00 0,00

 Receitas de Capital 1.160,00 600,00

      Transferências de Capital 1.160,00 600,00

 (-)Deduções de Capital 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 250.000,00 2.975.000,00

 Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 250.000,00 2.975.000,00

 Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III) 0,00 0,00

 Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Desbloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (IV) 183.740,94 834.445,90

 Despesa a Liquidar 139.707,38 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 329.735,49

 Despesa a Pagar 5.184,12 0,00

 Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 17.522,63

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 38.849,44 487.187,78

 Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Anterior (V) 1.991.208,76 2.085.284,01

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 1.991.208,76 2.085.284,01

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V) 2.535.701,72 6.647.782,44

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 29



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

BALANCETE FINANCEIRO
Página 2 de 2

Município: Bom Jardim

Período: 01/01/2025 até 31/01/2025

Unidade Gestora: 0005 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Estado do Rio de Janeiro

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 02/Jun/2025, 11h e 02m.

DISPÊNDIOS

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

Despesa Orçamentária (VII) 310.202,42 3.862.141,91

Despesas Por Função 310.202,42 3.862.141,91

Assistência Social 309.747,02 3.857.411,71

Previdência Social 455,40 4.730,20

Transferências Financeiras Concedidas (VIII) 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria 0,00 0,00

 Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

 Transferencias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0,00 0,00

 Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social Dos Militares (Spsm) 0,00 0,00

Outras Movimentações Financeiras (IX) 0,00 0,00

 Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras 0,00 0,00

 Bloqueios de Valores Em Caixa 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (X) 59.214,48 794.431,77

 Despesa Anterior Paga 0,00 0,00

 Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 43.534,93 87.741,98

 Pagamento de Restos a Pagar Processados 14.991,24 196.492,14

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 688,31 510.197,65

 Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 0,00

Saldo do Período Atual (XI) 2.166.284,82 1.991.208,76

 Caixa e Equivalentes de Caixa (Exceto Rpps) 2.166.284,82 1.991.208,76

 Caixa e Equivalentes de Caixa RPPS 0,00 0,00

 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00

TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI) 2.535.701,72 6.647.782,44

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 30



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 4.962, DE 04 DE JUNHO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais) e altera o Quadro de Detalhamento de Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista a autorização 
contida na Lei Municipal nº 1.732/24, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para 
atendimento das demandas administrativas e operacionais junto à Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em 
conformidade com o art. 8º da Lei Municipal nº 1.732/24, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento de 
Despesas de diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE JUNHO DE 2025. 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

ANEXO 

DECRETO NÚMERO: 4.962, DE 04 DE JUNHO DE 2025. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

02.500.041230019.1.051000 338 4490.52.00 170401 25.000,00 0,00 

02.400.041220010.2.027000 282 3390.39.00 170401 0,00 14.600,00 

02.400.041220010.2.029000 294 3390.30.00 170401 0,00 10.400,00 

Totais em R$ 25.000,00 25.000,00 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 31



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

 
 
 

BOM PREVI 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM 
Rua Prof. Joana Catanheda Monnerat 122- Centro 

Bom Jardim – RJ – Cep: 28.660-000 
CNPJ Nº 04.539.825/0001-30 

____________________________________________________________________________________________ 
ERRATA DA PORTARIA BOM PREVI Nº 016/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 
ONDE SE LÊ:  EC 47/2005, art. 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único c/c Portaria MTP 1.467/2022, art. 9º, do Anexo II. 
                                   
LEIA-SE :  EC 41/2003, art. 6º c/c Portaria MTP 1.467/2022, art. 2º, do Anexo II. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
Bom Jardim/RJ, em 04 de junho de 2025. 

 
_____________________________________ 

RAUL DE ABREU BEZERRA 
DIRETOR PRESIDENTE 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 32



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                    GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
 

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2257/2025 

 

Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação, referente ao Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 07/2025, que trata de: “Futura e eventual contratação de empresa 
especializada em execução de serviços ligados a festas, eventos e similares para prestação de 
serviços de Shows Artísticos e demais atrações, pelo Sistema de Registro de Preço, período 
mínimo de 12 (doze) meses, conforme demanda da Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte Lazer 
e Desenvolvimento Econômico” HOMOLOGO o resultado declarando vencedoras as Empresas: 
FABIO L. AMARAL, que ofertou o menor lance para fornecer o LOTE 1 no valor de R$ 
1.378.000,00 (um milhão trezentos e setenta e oito mil reais) e a empresa WL 
EMPREENDIMENTOS CO LTDA, que ofertou o menor lance para fornecer o LOTE 2 no valor de 
R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais) . 

 

   Bom Jardim, 04 de junho de 2025. 

 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 33



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

 

 
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/2024 

    Processo nº 8439/24 
Expirado o prazo recursal, comunico a Adjudicação e Homologação, referente ao Pregão Eletrônico nº 

058/24, com base na ata da licitação realizada aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco e no 
douto parecer da Procuradoria Jurídica, referente ao julgamento e legalidade da licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 058/24, processo n° 8439/24, que trata da: “Eventual e futura 
aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a demanda do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) assim como 
do Serviço Residencial Terapêutico pelo período estimado de 12 (doze) meses, sendo os itens de fundamental 
importância para comporem o planejamento alimentar dos usuários do serviço, bem como os dos moradores da 
Residência Terapêutica. HOMOLOGO o resultado declarando vencedoras as empresas ABEL ANGELO PEREIRA 
MERCEARIA, que ofertou o menor valor para fornecer os itens 01, 02, 03, 08, 09, 10, 12, 22, 43, 46, 50, 54, 62, 63, 
68, 73, 75, 82, 83, 86, 90, 92, 97, 98, 99, 100, 101, 105, 107, 109, 110, no valor de R$ 32.891,61, ARMAZEM 
SUPERMAC LTDA, que ofertou o menor valor para fornecer os itens 04, 05, 11, 17, 18, 19, 21, 24, 26, 27, 36, 37, 38, 
39, 40, 42, 44, 48, 53, 59, 60, 61, 66, 67, 70, 74, 78, 79, 84, 85, 87, 91, 93, 102, 103, 104, 106, 108, 111, 112, 113, 
114, no valor de R$ 53.292,05, a empresa NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que ofertou o menor valor 
para fornecer os itens 06, 07, 16, 25, 45, 55, 58, 64, 77, 88, 94 e 95, no total de R$ 28.118,85, a empresa 
COMERCIAL P&L LTDA, que ofertou o menor valor para fornecer os itens 13, 14, 15, 23, 41, 51, 52, 56, 57, 69, 71, 
72, 76, 80 e 81, no valor de R$ 26.030,00 e a empresa CONSULTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que ofertou 
o menor valor para fornecer os itens 20, 47, 65 e 96, no valor de R$ 3.594,75, totalizando o valor de R$ 143.927,26 
(cento e quarenta e três mil novecentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos).  

 
                                                                                                                 Bom Jardim, 04 de junho de 2025. 
                                                     Simone Leal de Almeida Salles 

Secretária Municipal de Saúde 
 Mat. 41/7535-SMS 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 34



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
              GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 4.961, DE 03 DE JUNHO DE 2025. 

Decreta Feriado Municipal o dia 19 de 
junho de 2025 (Dia de Corpus Christi) e 
Considera Facultativo o Ponto nas 
Repartições Públicas Municipais na data 
que menciona. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM–RJ, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no artigo 78, Incisos V e XI, combinado com o artigo 105, Inciso I, alíneas “b” e “h”, 
todos da Lei Orgânica deste Município,  

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica decretado Feriado Municipal o dia 19/06/2025 (quinta-feira), dia de Corpus Christi. 
 

Art. 2º. É considerado Facultativo o Ponto nas Repartições Públicas desta Municipalidade, no dia 
20 de junho de 2025 (sexta-feira). 
 

Art. 3º. Os servidores lotados nas áreas de serviços considerados essenciais à população deverão 
obedecer ao escalonamento determinado pelos titulares das respectivas Secretarias. 
 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em 

contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, 03 DE JUNHO DE 2025. 

 

 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 35



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

               ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
                PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 
 

AVISO DE EDITAL 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/25 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação 
na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2543/2025, Apenso 2428/2025 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Objeto: contratação de empresa especializada, visando obras de reforma e adequação do 2 

o 
 

Pavimento do Centro de Saúde Dr. Djalma Neves, localizado na Avenida Venâncio Pereira 
Veloso , n

o 
. 78, centro, Bom Jardim /RJ, CEP: 28.660-000. 

Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL 
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, pelo regime de EMPREITADA 
POR PREÇO UNITÁRIO. 
Custo estimado: R$ 506.831,65 (Quinhentos e seis mil, oitocentos e trinta e um reais e 
sessenta e cinco centavos).  
Data do certame: 23/06/2025 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas  
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: www.licitanet.com.br 
“Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download 
no site do Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e 
www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não 
poderão participar do certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo 
os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, 
diariamente, no endereço à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 3º andar, Centro – Bom 
Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para 
suporte a plataforma Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: 
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633                             

                               
                                                        Marineis Ayres de Jesus                
                                                        Agente de Contratação 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 36

about:blank
http://www.licitanet.com.br/
http://www.bomjardim.rj.gov.br/
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633


DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 

 
O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1844/2025 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
Objeto: Eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de CALCETEIRO, visando 
reparos e melhorias em vias com calçamento (paralelepípedos, lajotas, meio-fio e similares) e demais reparos como 
serviços em caneletas e caixas de passagem nas vias públicas do Município de Bom Jardim-RJ, atendendo a 
demanda da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SMOI. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL 
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, pelo regime de TAREFA. 
Custo estimado: R$ 2.997.042,00 (Dois milhões, novecentos e noventa e sete mil e quarenta e dois reais) 
Data do Certame: 26-06-2025 
Abertura da Sessão: 09h31min 
Início da Disputa: Após análise preliminar das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do 
Município (www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitacaopmbj2025@gmail.com e www.licitanet.com.br. 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 

certame, assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira, no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, localizado na Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, 
Centro – Bom Jardim/RJ. 
Os Telefones para contato com a Plataforma Licitanet são: (34) 3014-6633 (whatsApp) – Link: 
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 e (34) 2512-6500 para ligações. 
 

 
Raphael Santos Rosa de Jesus 

Pregoeiro 

 
  
 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 37

http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacaopmbj2025@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633


DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                  GABINETE DO PREFEITO 
 

  

 LEI MUNICIPAL Nº 1.742, DE 03 DE JUNHO DE 2025.  
 
 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO 
LEGISLATIVA PARA QUE O PODER 
EXECUTIVO POSSA REMANEJAR OS 
VALORES DESTINADOS AO ORÇAMENTO 
DE 2025, ATRAVÉS DE EMENDAS 
PARLAMENTARES IMPOSITIVAS, PARA 
IMPLANTAR AÇÕES DE MANUTENÇÃO E 
OTIMIZAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE. 

  
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, 
 
 
 Faço saber que a Câmara Municipal de Bom Jardim aprovou e eu sanciono a seguinte Lei 
Municipal: 
 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder ao remanejamento das verbas 
referentes às Emendas Parlamentares Impositivas destinadas ao orçamento de 2025, para que o 
Ente Público possa destinar os referidos valores para suplementar ações de manutenção e 
otimização na área da Saúde, com destaque para uma maior oferta de procedimentos em média e 
alta complexidade - exames e consultas, passando a constar as programações das emendas 
propostas nas indicações nº 112/2025, 113/2025 e 114/2025, de acordo com anexo I desta lei. 

 
 
Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições 

em contrário. 
 
  
 
 
 

 
BOM JARDIM, 03 DE JUNHO DE 2025. 

 

  

 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 38



DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RJ

QUARTA-FEIRA, 04-06-2025 | Praça Governador Roberto Silveira, Nº 44 – Centro – Bom Jardim – RJ | ANO III - EDIÇÃO 381

                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                  GABINETE DO PREFEITO 
 

  

ANEXO I 
 

Fonte 150.000 – 

Ordinários (Impostos) 

Classificação de 

despesa 

Nova Especificação da 

Dotação  

Valor (R$) Vereadores 

Equipamento e material 

permanente 

4.4.90.52.00 Aquisição de 02 (dois) veículos 

de passageiros para transporte 

de equipe 

152.608,82 Comissão de 

Finanças e 

Orçamento 

Material, bem ou serviço 

para distribuição 

3.3.90.32 Procedimentos em Média e Alta 

Complexidade – Exames e 

Consultas 

76.304,41 Nitz Erthal 

Cervásio 

Material, bem ou serviço 

para distribuição 

3.3.90.32 Procedimentos em Média e Alta 

Complexidade – Exames e 

Consultas 

76.304,41 Michel Soares de 

Mattos 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA, 04-06-2025 - ANO III - EDIÇÃO 381 - PÁGINA 39


